Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

REUNIÃO DA DIRETORIA

ATA 004/2023

Aos 30 dias do mês de novembro de 2023, reuniram-se no salão de eventos do Hotel Heritage
em São Paulo/SP, a diretoria executiva da ANIPA - Associação Nacional Independente dos
Participantes e Assistidos da FUNCEF. Participantes: Presidente da entidade, Ivan Gonçalves
Theisen; a Diretora Jurídica, Helena Oliveira Santiago; a Vice-Diretora Técnica, Lourdes
Terezinha Thomé; o Diretor Financeiro, Emir Franzoi; o Vice-Diretor Financeiro, Gedeão
Gomes Ferreira; a Diretora de Comunicação, Cristina Helena Rona de Aguiar Faria; a Vice-
Diretora de Comunicação, Maria das Graças de Almeida Santos, e o Conselheiro Fiscal
Ildomar Gaedke. Na oportunidade, o Presidente Ivan abriu os trabalhos falando sobre a
participação dele em evento com outras entidades e participação da FUNCEF. Em seguida,
por videoconferência, houve a participação da advogada Dra. Tatiana, representando o
Escritório de Advocacia Santoro; momento em que o Ivan pediu uma posição atual sobre os
processos da ANIPA. A advogada explicou que há uma demora devido a digitalização dos
autos e aguardam a juntada de todas as ações para uma sentença e conclusão consolidada,
porém, no entendimento dela a ação do DF não depende as demais, mas tem encontrado
muitas dificuldades na vara devido a organização dos processos.  Em relação as plúrimas há
desistência de associados. Também foi perguntado sobre o desconto do 13º salário em
novembro, o que desestabiliza os aposentados, e quanto as movimentações do Dr. Anselmo
do Ministério Público se elas ajudam no andamento dos processos. Dra. Tatiana respondeu
que as instruções do Ministério Público fornecem muito material probatório que podem ajudar
nas ações da ANIPA. Lourdes solicitou um pequeno resumo das ações sob a responsabilidade
do escritório para publicação no site da ANIPA e nos grupos dos associados. A advogada se
comprometeu em fazer. Helena pediu informações sobre os Agravos. A advogada diz que
ainda não há pauta, mas estão agendando para início de 2024, que não há nenhuma
pendência e estão todos no Processo Judicial Eletrônico. Por videoconferência também
participou o assessor parlamentar Neuriberg ao qual foi solicitado uma posição da dinâmica
do congresso e legislatura do governo. O assessor informou que a PL 8821/2017 do IR
equacionamento, o qual é prioridade da ANIPA, entrou na pauta da CCJ-Comissão de
Constituição e Justiça, mas encontra empecilhos no governo pelo fato de ocasionar em perda
de receitas. Sugere que a ANIPA organize uma agenda para reunião com os deputados
responsáveis, Ricardo Silva e Sérgio Souza, ainda no início do mês de dezembro. Segundo o
assessor, a proposta do governo é uma alíquota de 12+12%, ou seja 12% para o beneficiário
e 12% para o patrocinador. O deputado Sérgio Souza quer isenção de 100% do IR sobre
equacionamento, porém, o custo para o governo é de R$ 750 mi aproximadamente. A
assessoria enviará uma nota para ANIPA constando o custo para o governo com a provação
da PL. Lourdes perguntou como as entidades podem participar dos grupos de negociação e
o Assessor disse que basta a ANIPA enviar um ofício pedindo sua inclusão na mesa de
negociação. Da mesma forma que os demais convidados, os advogados André Ibañez e
Rodrigo Leitão, do escritório Ibañez e Leitão Advogados, também participaram por
videoconferência. Dr. Rodrigo falou sobre o trabalho da FIP OAS e o projeto de lei para
encapar no congresso com a finalidade de não aplicar arbitragem no fundo de pensão. No
caso do FIP OAS o problema é o acesso ao processo de arbitragem; para tanto o advogado
propõe algumas ações: 1º fazer notificação judicial com o objetivo de solicitar o acesso a
sentença arbitral para que possa ser analisado pelo escritório e verificação de que todos os
requisitos foram cumpridos; 2º Notificação Extrajudicial à FUNCEF requerendo cópia da
sentença. Para tanto há necessidade de uma assembleia da ANIPA que autorize o

Clicksign 57d4818a-9242-477b-b326-2254a1568c94

Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

procedimento judicial o quanto antes. A proposta do escritório foi colada em votação, sendo
aprovada por unanimidade dos presentes. Dr. André falou sobre o Edital da Assembleia e
sugeriu algumas inclusões de alteração para necessidades futuras. A diretoria aprovou a
sugestão e autorizou a elaboração da minuta do edital pelos advogados. Também farão a
minuta com alteração e exposição de motivos quanto a arbitragem nos fundos de pensão.
Ainda sugeriu a confecção de memorial para ANIPA apresentar aos deputados, o que foi
aceita por todos os presentes. O Presidente Ivan ressaltou a confiança nos trabalhos jurídicos
desenvolvidos pelos advogados. O escritório apresentará uma medida em relação ao déficit
da FUNCEF futuramente. Lourdes solicitou que o escritório forneça à ANIPA um resumo em
relação as ações no decorrer do ano do ano para divulgar aos associados. Rodrigo explica
que os não saldados tiveram um corte expressivo no regulamento do plano que fez o déficit
cair, mas poderão ter os benefícios achatados. Helena falou sobre a decisão do STJ sobre o
IR e o Rodrigo informou que duas turmas deram decisões em sentido opostos, logo não é
decisão de repercussão geral, então, por enquanto é esperar visto que a maioria das turmas
julgam favoráveis. A preocupação deve ser com as ações coletivas. Em seguida tivemos a
participação do escritório Ferreira Borges, representado pelo advogado Marcilio Tavares, que
trouxe informações sobre a ação do Saúde CAIXA, a qual houve decisão de primeiro e
segundo grau no Rio Grande do Sul em que prevalece o Acordo Coletivo de Trabalho firmado
pelos sindicatos, trabalhadores e empregadores. O escritório entrou com recurso e aguarda
julgamento no TST. Em relação a ação da tábua ATS da 7ª vara de Porto Alegre, o Juiz não
aceitou a ACP, foi apresentado recurso e direcionado para o TST. A ação encontra-se em
Brasília e aguarda sentença sem data prevista para julgamento. Quanto a ação de bitributação
sobre o equacionamento, houve pedido de desistência, pois o juiz não acatou a Ação Civil
Pública e a continuidade poderia causar grande prejuízo à ANIPA com o pagamento de
sucumbência. A ação de regresso do equacionamento contra a CAIXA que está em
andamento na 13ª Vara de Porto Alegre foi remetida a outra ação já ajuizada pela ANIPA e
aguarda distribuição pela justiça. Não há o que fazer em relação a decisão do juiz. O número
é 1017.076-44.2017.4.01.3400. O presidente ANBEP, Francisco Barreto, teve uma
participação virtual e propôs parceria com ANIPA e outras associações. O Ivan falou sobre a
assessoria parlamentar e a ida ao congresso, o que o Barreto apoiou e deseja participar. A
diretoria reunida tomou as seguintes decisões: não cobrar mensalidade dos associados em
dezembro; adquirir um novo celular, mouse e teclado sem fio; contratar o Gilson (que Gilson
Tavares como consultor técnico da ANIPA por demanda; fazer um quadro da evolução do
equacionamento e divulgar no site da ANIPA; fechar os grupos de WhatsApp. Nada mais
havendo a tratar, eu, Maria das Graças de Almeida Santos, lavro a presente ata que será
assinada eletronicamente.

Em 30 de novembro de 2023.

Ivan Gonçalves Theisen – Presidente
Emir Franzoi – Diretor Financeiro
Gedeão Gomes Ferreira – Vice-diretor Financeiro
Helena Oliveira Santiago – Diretora Jurídica
Cristina Helena Rona de Aguiar Faria – Diretora de Comunicação
Maria das Graças de Almeida Santos – Vice-diretora de Comunicação
Lourdes Terezinha Thomé – Vice-diretora Técnica
Ildomar Gaedke – Conselheiro Fiscal

Clicksign 57d4818a-9242-477b-b326-2254a1568c94

Ata 004_2023 Diretoria.docx
Documento número #57d4818a-9242-477b-b326-2254a1568c94

Hash do documento original (SHA256): 4cdfa7544518f892a3cec04abfc5d5f8259370c9661520c90512040211c35d1a

Assinaturas

Ivan Gonçalves Theisen

Assinou como representante legal em 13 mar 2024 às 17:29:30

Emir Franzoi

Assinou como representante legal em 08 mar 2024 às 21:12:52

Gedeão Gomes Ferreira

Assinou em 20 mar 2024 às 12:25:41

Helena Oliveira Santiago

Assinou como representante legal em 08 mar 2024 às 16:14:46

Cristina Helena Rona de Aguiar Faria

Assinou como representante legal em 11 mar 2024 às 16:11:37

Maria das Graças de Almeida Santos

Assinou em 08 mar 2024 às 21:46:25

Lourdes Terezinha Thome

Assinou em 10 mar 2024 às 20:32:20

Ildomar Gaedke

Assinou em 08 mar 2024 às 20:35:32

Log

08 mar 2024, 15:56:18 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac criou este documento número 57d4818a-9242-477b-b326-2254a1568c94. Data

limite para assinatura do documento: 07 de abril de 2024 (15:06). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 20 de março de 2024. Versão v1.34.0.

57d4818a-9242-477b-b326-2254a1568c94 Página 1 de 3 do Log

08 mar 2024, 15:56:19 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

ivan.theisen@hotmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Ivan Gonçalves Theisen.

08 mar 2024, 15:56:19 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

franzoiemir@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Emir Franzoi.

08 mar 2024, 15:56:19 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gdferreira63@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Gedeão Gomes Ferreira.

08 mar 2024, 15:56:19 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

helena.santiago.adv@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Helena Oliveira Santiago.

08 mar 2024, 15:56:19 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

efaria07@terra.com.br para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Cristina Helena Rona de Aguiar Faria.

08 mar 2024, 15:56:19 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gracaasantos61@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Maria das Graças de Almeida Santos.

08 mar 2024, 15:56:19 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

louthome11@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Lourdes Terezinha Thome.

08 mar 2024, 15:56:19 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

ildomar@gaedke.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Ildomar Gaedke.

08 mar 2024, 16:14:46 Helena Oliveira Santiago assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via

E-mail helena.santiago.adv@gmail.com. IP: 177.180.143.214. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -12.9853375 e longitude -38.4634603. URL para abrir a localização

no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.777.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 mar 2024, 20:35:32 Ildomar Gaedke assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail ildomar@gaedke.com.br. IP:

186.208.223.17. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude

-26.464195500000006 e longitude -48.606236707564086. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.777.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 20 de março de 2024. Versão v1.34.0.

57d4818a-9242-477b-b326-2254a1568c94 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.9853375&longitude=-38.4634603
https://app.clicksign.com/location?latitude=-26.464195500000006&longitude=-48.606236707564086

08 mar 2024, 21:12:52 Emir Franzoi assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-mail

franzoiemir@gmail.com. IP: 177.104.14.134. Componente de assinatura versão 1.777.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 mar 2024, 21:46:25 Maria das Graças de Almeida Santos assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gracaasantos61@gmail.com. IP: 187.58.202.15. Componente de assinatura versão 1.777.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 mar 2024, 20:32:20 Lourdes Terezinha Thome assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

louthome11@gmail.com. IP: 189.4.123.187. Componente de assinatura versão 1.777.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 mar 2024, 16:11:38 Cristina Helena Rona de Aguiar Faria assinou como representante legal. Pontos de autenticação:

Token via E-mail efaria07@terra.com.br. IP: 177.26.229.33. Componente de assinatura versão

1.778.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

13 mar 2024, 17:29:30 Ivan Gonçalves Theisen assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-

mail ivan.theisen@hotmail.com. IP: 168.195.233.139. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -29.9862631 e longitude -52.372887. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.781.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

20 mar 2024, 12:25:41 Gedeão Gomes Ferreira assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gdferreira63@gmail.com. IP: 177.51.1.152. Componente de assinatura versão 1.788.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

20 mar 2024, 12:25:41 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

57d4818a-9242-477b-b326-2254a1568c94.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 57d4818a-9242-477b-b326-2254a1568c94, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 20 de março de 2024. Versão v1.34.0.

57d4818a-9242-477b-b326-2254a1568c94 Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-29.9862631&longitude=-52.372887

		2024-03-20T15:25:44+0000
	Signature